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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem možnosti vzájemného propojováním předmětů.

Předmětem zkoumání bylo propojení oborů, které studuji - výtvarné výchovy s dra-

matickou výchovou, a využití tohoto propojení s přesahem do osobnostní a sociální

výchovy s možností využití nabitých vědomostí a dovedností v praxi a jejich možným

přínosem do každodenního života účastníků projektu. Projekt byl vyučován v rámci mi-

moškolního vzdělávání jako tematické bloky výtvarně-dramatického kroužku určeného

pro děti od 4. do 7. třídy. Při projektu jsem vycházela z teorie v oblastí artefiletiky,

osobnostní a sociální výchovy, výtvarné výchovy, dramatické výchovy a projektového

vyučování. Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. V rámci teoretické

části je nastíněno pět výše zmíněných výchozích teoretických pilířů projektu. V části

praktické je poté rozebrána stavba projektu a jeho průběh.

Klíčová slova: artefiletika, výtvarná výchova, dramatická výchova, projektová výuka,

osobnostní a sociální výchova, performance, happening, primární prevence, umělecké

dílo, rolová hra, sebepoznávání

Anotation

The bachelor thesis deals with the topic of mutual interconnection of subjects. The

subject of the research was the interconnection of the fields my study - educational

and drama education and its use with the overlap of personality and social education,

possibilities and skills in practice and their possible use in the everyday life of the

project participants. The project was taught in extracurricular education as thematic

blocks of art and drama clubs for children from 4th to 7th grade. In my search, I look at

the field of artefiletics, personal and social education, art education, drama education

and project teaching. The thesis is divided into theoretical and practical part. The

theoretical part outlines five of the above-mentioned initial theoretical pillars of the

project. In the practical part is then analyzed the project and its course.

Keywords: artefiletics, art education, drama education, project teaching, personality

and social education, performance, happening, primary prevention, art work, role play,

self-knowledge

Obsah
1 Úvod 5

TEORETICKÁ ČÁST 6

2 Artefiletika 6

2.1 Vymezení pojmu artefiletika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.2 Výrazová hra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.3 Reflektivní dialog . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.4 Fikční svět . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.5 Zážitek, prožitek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.5.1 Zážitek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.5.2 Prožitek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3 Primární pozitivní prevence 10

3.1 Několik zásad efektivní primární prevence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3.2 Základní principy dotýkající se obsahu mé bakalářské práce . . . . . . . . . . 11

3.3 Prolnutí OSV a primární prevence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

4 Osobnostní a sociální výchova 13

4.1 Vymezení pojmu osobnostní a sociální výchova . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

4.2 Tematické okruhy a cíle osobnostní a sociální výchovy . . . . . . . . . . . . . 13

4.2.1 Osobnostní rozvoj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

4.2.2 Sociální rozvoj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

4.2.3 Morální rozvoj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

4.3 Aplikační témata (rolově situační) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

4.4 Reflexe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

4.4.1 Základní didaktická struktura OSV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

4.4.2 Aplikování metody v rámci hodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4.4.3 Cíl reflexe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4.4.4 Forma reflexe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4.4.5 Obsah reflexe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

5 Projektová metoda 18

5.1 Projektová výuka v kontextu výtvarné výchovy . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

5.2 Pedagogika volného času . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

6 Dramatická výchova 21

6.1 Vymezení pojmu dramatická výchova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

6.2 Principy dramatické výchovy využité v praktické části . . . . . . . . . . . . . 21

6.3 Hra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

6.4 Hra v roli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

PRAKTICKÁ ČÁST 25

1

7 Příprava projektu 25

7.1 Charakteristika projektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

7.2 Stavba projektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

7.3 Informace o skupině . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

7.4 Prostředí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

7.5 Příprava hodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

8 Realizace projektu 28

8.1 Rituály . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

9 První hodina 30

9.1 Čtyři obrázky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

9.2 Vyprávění příběhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

9.3 Co by, kdyby - scénky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

9.4 Závěrečná reflexe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

9.4.1 Co vám dnes sedlo a co nesedělo? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

9.4.2 Co je těžkého na tom být hrdinou a dobrého na tom být hrdinou? . . 37

9.4.3 K čemu je dobré být tedy hrdina, když to je těžké? Proč někdo hrdinou

přesto je? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

9.5 Znamení hrdinství - úkol před odchodem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

10 Druhá hodina - Nejsme černobílí, barevné já 39

10.1 Stručný popis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

10.2 Vyjádření barvou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

10.3 Základy teorie míchaní barev . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

10.4 Míchání barev těly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

10.5 Barevný svět a Mark Rothko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

10.6 Barevné stereotypy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

10.7 Dostaveníčko modré s červenou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

10.8 Reflexe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

10.8.1 Když se podíváte na první a poslední pole, jaká proběhla změna? . . 46

10.8.2 Jak se barvy a to co v nás vyvolávají, odráží v běžném životě? . . . . 46

10.8.3 Co pro mě bylo překvapující/ přínosné? . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

11 Třetí hodina 47

11.1 Věřím ti, věřím si – slepě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47


[…]


veškerých diskuzích a dialozích.

15.8 Zuzka

Zuzka byla opakem k Sárce. Byla uzavřená, opatrná, se silnou sebekontrolou. K novým

úkolům byla ze začátku vždy velmi obezřetná. Postupně se otevřela volné tvorbě, hle-

dala cestu ke splnění úkolu. Naučila se fungovat ve skupině a vždy s ostatními hledala

kompromis a našla cestu, aby se cítila příjemně a splnila zadání. Velkou výzvou pro

ni byla závěrečná akce, přesto překonala svůj ostych a přidala se k týmu, kontaktovala

lidi a aktivně se účastnila.
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16 Závěrečné shrnutí a doporučené změny v projektu

Ohlédnu-li se za projektem, jsem si vědoma mnoha drobný chyb a věcí, které bych

změnila. V ideálním případě bych si projekt ráda odučila celý znovu s optikou zkuše-

ností, které jsem realizací projektu načerpala. Byla to má první pedagogická zkušenost

a představy podloženy teoretickými znalostmi z knížek se od reality vždy trochu liší.

Projektová pedagogika a pedagogika týkající se OSV je navíc velmi specifická v nárocích

na pedagoga. Tato pedagogika vyžaduje mnoho zkušeností, velké množství empatie a

flexibility. O své nedostatečné flexibilitě jsem se přesvědčila zvláště z pohledu nepra-

videlnosti chození dětí. Projekt jsem začala učit v lednu a díky tomu naše řady občas

vyprázdnili nemoci, lyžařské výcviky a prodloužené jarní prázdniny.

Jsem si vědoma toho, že se mám v čem zlepšovat a že u dobrého pedagoga je tento

proces celoživotním. Myslím, že se mi lépe pracovalo se staršími dětmi ze skupiny a

budoucí projekt bych si ráda vyzkoušela s dětmi druhého stupně základní školy. Bylo

pro mě výzvou při přípravě hodin přemýšlet jak správně vyjádřit obtížné myšlenky

jednoduchým způsobem a jazykovými prostředky blízkými i nejmladším dětem z naší

skupiny.

Nejvíce jsem se zamýšlela nad první hodinou. Z ostatních hodin jsem si myslela,

že už děti trochu znám a přesto, že se u nich občas objevila váhavost a stydlivost,

pokud dětem nějaká aktivita nevyhovovala – zavřené oči, doteky, úkoly, které naráželi

na nějaké jejich vnitřní bariery, byli jsme vždy schopní najít kompromis a alternativu.

Nikdy mi nepřipadalo, že bych na děti tlačila nebo k něčemu nutila. Proto mě tolik

překvapila Elišky reakce na úkol vystoupení z komfortní zóny. Mnohokrát jsem se k

situaci vracela a zkoušela dešifrovat, zda jsem udělala chybu a zvolila skutečně tak

nepřekonatelně náročný úkol nebo zda k Elišky rozpoložení přispělo i něco mimo náš

kroužek. Zkrátka, zda jsem mohla reagovat lépe a situaci, ač nebyla vyhrocená, ale

nepříjemná, příště předejít.

Z hlediska závěrečného projektu bych se příště pravděpodobně raději zeptala, zda

jim nevadí, že děti půjdou s lidmi interagovat ven. Ačkoliv jsem měla jsem jednu nega-

tivní reakci, k tomu zprostředkovanou přes žačku, přesto bych byla opatrnější a citlivější

k tomu, že pro některého z rodičů může být takováto akce problém. Akce byla, ale vy-

stavěna a ihned poté provedena. Navíc jsem z nápadu na akci dětí byla nadšená. Možná

bych s odstupem reagovala jinak.
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Pátá hodina nefungovala podle mých představ. Byla koncipovaná spíše výtvarně.

Hodina se konala po jarních prázdninách a tak bývalo bylo pravděpodobně lepší zvolit

dynamičtější aktivity, aby se děti trochu vybili.

Přesto mě projekt velmi bavil a myslím si, že i děti naplnil radostí i poučením.

Doufám v poučení ze svých chyb a samé lepší projekty.

73

17 Závěr

Cílem projektu bylo najít průniky a vazby mezi danými obory, zvláště pak jejich spo-

lečné metody a cíle. Zaměřila jsem se na to, abych díky tomuto propojování docílila

co možná nejefektivnějšího spojení a využila potenciál každého z oborů. Vzájemným

spojením oborů v projektu jsem se snažila děti teoreticky i prakticky obohatit, prohlou-

bit jejich dosavadní znalosti, dovednosti a schopnosti ve výše zmíněných oborech, aby

tyto pak byly schopné aplikovat i v běžném životě a jiných oborech. Díky tematicky

voleným navazujícím blokům jsem se snažila děti přivést k tomu, aby jako výsledný

produkt samy byly schopné realizovat vlastní výstup. Na základě teoretických znalostí

a praktických zkušeností z předchozích aktivit si děti byly schopné vymyslet, odhlaso-

vat a uskutečnit vlastní realizaci a závěr projektu, navazující na témata performance

a happeningu s přesahem do primární prevence a osobnostní a sociální výchovy.

V rámci projektu jsem si s dětmi vyzkoušela několik zajímavých metod, prožila

důležité pedagogické situace, poučila jsem se a inspirovala. Projekt mi byl určitě nápo-

mocný při osobním rozvoji a růstu. Na zkušenostech z projektu budu moci do budoucna

stavět a bude mi sloužit jako základní kámen pro možné další pedagogické působení.
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18 Resumé

For me, the work was an opportunity to try out the design of the project and its

individual lessons, verify the possibilities and methods of linking fields in theory and

practice, trying out the role of the teacher and a platform for further possible pedago-

gical activities. The project was designed with the aim of being beneficial, instructive

and enriching for all participants, both for pupils and for me as a teacher and my

personal and pedagogical growth.
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