Protokol o hodnocení

Bakalářské práce

Název práce: Možnosti mezioborového propojení výtvarné, dramatické a osobnostní a sociální výchovy

Práci předložila studentka: Magda Kaňovská

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucí práce: PhDr. Martina Komzáková, PhD.

1. cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo zkoumání a ověřování metod a technik výtvarné a dramatické výchovy a jejich propojením se zaměřením na možnosti jejich propojení a využití v osobnostní a sociální výchově. V praktické části mělo být realizováno setkáváním s dětmi v mimoškolních prostředích. Teoretická část měla zabezpečit základní výkladový aparát stěžejních pojmů a vztahů s oporou v odborné literatuře.

Cíl práce považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.)

Z hlediska folkového, intuívního pojetí je naprosto přirozené v součinnosti propojovat a v jeden celek intenzivního osobního, sociálního i kulturního prožitku navzájem prolnout výtvarnou, dramatickou a osobnostně – sociální výchovu v celkovém přístupu a vzájemného obohacování metod z jednotlivých disciplín. Z hlediska odborného již není zcela jednoduché rozpoznávat a definovat specifika jednotlivých oborů a přitom i jejich vzájemných „druhových“ příbuzností, spojení. V teoretické části se autorka úspěšně snaží o korektní a pro řešenou problematiku úsporné a přesto efektivní vymezení a definování hlavních charakteristik oborů, jejich podstaty a významu pro výchovu dětí. Lze konstatovat, že se jí to daří i v pasážích, kdy nevyužívá odkazy či přímé citace. Z tohoto přístupu je však zřejmé, že autorka teoretickému základu rozumí a umí ho prospěšně využívat pro své úvahy a koncipování práce se žáky. V empirické části popisuje hlavní cíle, metody, průběh a reflexi autorského navrženého a realizovaného projektu s dětmi a taktéž je zcela evidentní nejenom

osobní nasazení autorky při realizaci projektu s dětmi , ale zároveň i vědomí hlavního sledovaného cíle a citu pro situační improvizaci a empatii pro jednotlivé účastníky, skupinu i celý proces.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Z hlediska charakteristiky práce nehodnoceno.

4. **Formální náležitosti** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Text odpovídá všem náležitostem bakalářské práce.

5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 05. 07. 2020

Datum posouzení: 2. 9. 2020

Počet podobných dokumentů: 0

Nejvyšší míra podobnosti: 7%

6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Jako vedoucí BP musím konstatovat, že spolupráce s autorkou byla nevyvážená. V situaci navrhování a realizace samotného projektu jsme byly ve velmi úzkém kontaktu a velmi jsem oceňovala jak zodpovědnost, tak originalitu i schopnost situační improvizace autorky BP. Poté však autorka se mnou přerušila komunikaci a já se již setkala pouze s finální textovou podobou výsledku celého procesu. Oceňuji, že autorka přes jakékoliv odb. vedení byla schopna odevzdat korektní, zodpovědný text. Přesto mne mrzí, že nebylo možné ovlivnit takové formální nedostatky, jako je nedostatečná citační a odkazová podpora textu z odborné literatury, či že se vytratila z popisu projektu a jeho jednotlivých úkolů nejstěžejnější starost autorky, a to, aby projekt byl stále dětem plně srozumitelný, proč dělají a co. Tj. že každé setkání, všechny úkoly byly provázány linií, jak v sobě i druhých odhalit schopnosti, potenciály i limity „hrdinů všedního dne“. Ovšem z opačné strany, kdy situace „coronaviru“ od všech jedinců i celé společnosti vyžadovala a vyžaduje v sobě objevit a žít „hrdinu všedního dne“, oceňuji, jak se autorka se svým dílem dokázala úspěšně „popasovat“.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jaké největší ponaučení jste z realizace projektu a sepsání bakalářské práce pro sebe získala a kterého si vážíte? Osobnostně i profesionálně. Uveďte z každé oblasti alespoň jeden konkrétní příklad.

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

výborně

Datum: 31. 8. 2020

Podpis: PhDr. Martina Komzáková, Ph. D.

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Plzeňská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury